
Copia Albo 

 

Unione Montana Valli Borbera e Spinti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 27 DEL 02/08/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI ALL'ART. 1, 
COMMA 2, DELLA LEGGE 120/2020 COME MODIFICATA DALL'ART. 51, COMMA1, 
LETTERA A), SUB. 2.2 LEGGE N. 108 DEL 2021, DA ESPLETARSI SUL ME.PA., PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA "OPERE DI DIFESA 
PASSIVA A MONTE DEL CONCENTRICO NEL TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA 
DANTE ALIGHIERI E VIA GIUSEPPE GARIBALDI" NEL COMUNE DI GAVI (AL). 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 - 
COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B. "MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO 
DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO". 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE. 
CUP: I96B20000090001 
CIG: 9914538794   

 
L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C./S.U.A 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti è stata istituita la 
Centrale Unica di Committenza / Stazione Unica Appaltante (C.U.C. / S.U.A. Unione Montana 
Valli Borbera e Spinti); 

- con Decreto del Presidente n. 3 del 3 aprile 2023 è stato nominato Responsabile del Servizio 
l’Arch. Marco Guerrini, dipendente dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti; 

RICHIAMATA la normativa in relazione agli appalti con fondi pubblici a valere sul PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza), in particolare l’articolo 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così 
come integrato dall’articolo 52 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito in Legge n.108 
del 29 luglio 2021, all’interno della quale, nell’ottica di una volontà della riduzione delle stazioni 
appaltanti, vengono individuate le unioni di comuni costituite e qualificate come centrali uniche di 
committenza e le unioni di comuni in generale come soggetti deputati ad espletare gare d’appalto; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.08.2022 con il quale sono state ripartite 
le risorse relative alla Missione 2 Componente 4. Investimento 2.1b e approvato l’elenco dei 
nuovi progetti Regione Piemonte; 

- il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Rep. 2777 del 21.10.2022 di 
approvazione degli elenchi degli interventi relativi alla Regione Piemonte nel quale è stato 
inserito anche il finanziamento di €. 965.000,00 per il Comune di Gavi, relativo all’intervento di 
“Opere di difesa passiva a monte del concentrico nel tratto compreso tra Piazza Dante Alighieri e 
Via Giuseppe Garibaldi”; 

      UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI - Prot 0001774 del 02/08/2023 Tit 10 Cl  Fasc 



- l’Accordo sottoscritto il 30/01/2023 tra il dipartimento della Protezione Civile e la Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 15, della L. 241/1990 per la realizzazione del sub-investimento n 2.1b 
"Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico", con il 
quale tra le altre disposizioni, si individuano i CUP indicati nelle tabelle allegate al citato accordo 
degli interventi da eseguire dai soggetti attuatori; 

- l’Accordo di finanziamento sottoscritto il 23/03/2023 tra il Comune di Gavi e la Regione Piemonte; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65/2023 del 10/05/2023 con la quale si esaminava ed 
approvava il progetto esecutivo aggiornato per un importo complessivo di €. 1.061.500,00 

- il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato N. 124 del 13 marzo 2023 e in particolare 
l’allegato 1 che contiene l’elenco degli interventi per cui è confermata la preassegnazione del 
10% del Fondo Opere Indifferibili 2023 tra cui figura anche l’intervento in oggetto di competenza 
del Comune di Gavi per un importo di € 96.500,00 come con pec comunicato in data 14/04/2023;  

- il FOI che potrà essere utilizzato per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei 
prezzi; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65/2023 del 10/05/2023 con la quale si è esaminato 
ed approvato il progetto esecutivo aggiornato per un importo complessivo di €. 1.061.500,00; 

PRESO ATTO: 

- che è necessario avviare le procedure di gara entro il termine del 30/06/2023 pena la decadenza 
del FOI assegnato; 

- che, per le opere a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in applicazione all’art. 52 
comma 1.2 del D.L. 77/2021, convertito dalla legge 108/2021, i comuni non capoluogo di 
provincia devono procedere all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le 
modalità indicate dall’art. 37 ,comma 4, del d.lgs 50/2016 e s.m.i. attraverso le unioni di comuni, 
le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia, fatte salve le disposizioni   di 
cui ai commi 1 e 2  del medesimo articolo 37; 

- che con Deliberazione della Consiglio Comunale n. 19/2023 del 28/04/2023 il Comune di Gavi ha 
aderito alla S.U.A. - Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei comuni della Val Borbera; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre a firma del Responsabile del Servizio Tecnico Settore 
Lavori Pubblici e Territorio del Comune di Gavi (Al) n. 134 in data 07/06/2023, con la quale è stata 
indetta la procedura telematica negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), 
del D.L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 e s.m.i.), e come modificato 
dall’art. 51 del d.l.77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021) e dell’art. 63 del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’esecuzione delle “Opere di difesa passiva a monte del concentrico nel 
tratto compreso tra piazza Dante Alighieri e Via Giuseppe Garibaldi” nel comune di Gavi, finanziate 
dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), missione 2 - componente 4 - investimento 
2.1b. "Misure per la gestione del  rischio  di alluvione e per  la riduzione  del rischio  idrogeologico”, 
attraverso gi uffici della Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Montana Valli Borbera e Spinti; 

DATO ATTO, pertanto, che la SUA istituita presso l’Unione Montana Valle Borbera e Spinti, ha 
provveduto a gestire la procedura di gara predisponendo, tra l’altro, i documenti della stessa ed 
approvandoli con Determinazione della C.U.C./S.U.A. n. 17 del 22/06/2023; 

DATO ATTO che la procedura, ai sensi del Regolamento della Stazione Unica Appaltante (S.U.A. 
Unione Montana Valli Borbera e Spinti), sentito il Comune di Gavi, è stata svolta: 

- procedura telematica negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 
76/2020 (convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 e s.m.i.), e come modificato dall’art. 
51 del d.l.77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021) e dell’art. 63 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

- con aggiudicazione attraverso il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. introdotte dall’articolo 1, comma 17, della legge n. 55 del 2019, per le ragioni di 
urgenza della procedura sopra elencate; 

DATO ATTO che li Comune di Gavi ha trasmesso i seguenti documenti: 

- la Determinazione a contrarre a firma del Responsabile del Servizio Tecnico Settore Lavori 
Pubblici e Territorio del Comune di Gavi (Al) n. 134 in data 07/06/2023, all’interno della quale 

      UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI - Prot 0001774 del 02/08/2023 Tit 10 Cl  Fasc 



venivano indicati i criteri di gara; 

- Elenco delle ditte alle quali rivolgere l’invito; 

DATO ATTO che il Responsabile della C.U.C. / S.U.A. ha proceduto a bandire, secondo le 
indicazioni contenute all’interno della su citata Determinazione a contrarre del Comune di Gavi, 
una RDO sul portale MEPA Acquisti in Rete ID Negoziazione: 3629540, invitando le ditte iscritte su 
MEPA e contenute nell’elenco trasmesso dal Comune di Gavi; 

DATO ATTO che per la procedura in oggetto, rientrando all’interno dell’articolo 226 del D.Lgs. 
36/2023 in quanto pubblicata il 22 giugno 2023 e pertanto prima dell’entrata in vigore del nuovo 
Codice, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

RICHIAMATA altresì la Circolare ministeriale 13/07/2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti ed i relativi chiarimenti in riferimento a opere finanziate con fondi PNRR; 

EVIDENZIATO che: 

- il numero di riferimento alla nomenclatura CPV è il seguente: 45233280-5 “Costruzione di 
barriere di protezione”, categoria di abilitazione OS12B - Barriere paramassi, fermaneve e simili; 

- l’appalto in argomento viene identificato dal sistema SIMOG di ANAC come segue: numero gara: 
9105633, Codice Identificativo Gara (CIG): 9914538794; 

DATO ATTO che le offerte presentate sono state esaminate e valutate dal RUP, Arch. Marco 
Guerrini, con l’ausilio del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Vignole Borbera, in 
comando presso l’Unione Montana Valli Borbera e Spinti, Arch. Patrizia Barberis; 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte veniva stabilito nelle ore 12:00 del 18 
luglio 2023 e che la prima seduta pubblica si è svolta a partire dalle ore 15:30 del giorno 
18/07/2023 presso la sede dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti in Viale Vochieri n. 2; 

DATO ATTO che Il RUP ha constatato che entro il giorno 18 luglio 2023 alle ore 12,00, termine 
stabilito per la presentazione delle offerte, dei n. 10 operatori economici invitati a mezzo RDO 
hanno presentato offerta, i seguenti operatori economici: 

- Partita IVA 01906730021 BERTINI S.R.L. 

- Partita IVA 01894740040 GE.LA.MO S.R.L. 

- Partita IVA 01172450072 IVIES S.P.A. 

PRESO ATTO che Il RUP ha proceduto all'apertura delle buste secondo le modalità del MEPA, 
verificando la completezza, la regolarità e la conformità della documentazione contenuta nelle 
buste dei concorrenti in gara nonché la corrispondenza delle dichiarazioni rese rispetto a quanto 
richiesto nel Disciplinare di gara ed alle ore 16:10 ha concluso la fase di esame ammettendo tutti e 
tre gli operatori economici alla successiva fase di gara; 

CONSIDERATO che, essendo il numero delle offerte inferiore a 5, si è proceduto ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, D.L. n. 76/2020 senza individuazione della soglia di anomalia; 

PRESO ATTO che alle ore 16:12 il RUP ha proceduto all'apertura delle buste contenenti l’offerta 

economica, secondo le modalità del MEPA, verificando la completezza, la regolarità e la conformità 

della documentazione contenuta nella busta dei concorrenti in gara nonché la corrispondenza delle 

dichiarazioni rese rispetto a quanto richiesto nel Disciplinare di gara, dando atto che sono complete 

rispetto a quanto contenuto nel disciplinare di gara e rilevando i seguenti ribassi percentuali: 

 

IMPORTO OFFERTO  RAGIONE SOCIALE RIBASSO OFFERTO 

730.513,48 BERTINI S.R.L. 4,86 % 

747.681,31 GE.LA.MO. S.R.L.     4,76 % 

710.296,52 IVIES S.P.A. 7,493 % 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP, Arch. Marco Guerrini, contenuta all’interno del 
Verbale di gara in base alla graduatoria sopra riportata, che propone l’aggiudicazione dei lavori 
relativi all’opera pubblica denominata “Opere di difesa passiva a monte del concentrico nel tratto 
compreso tra Piazza Dante Alighieri e Via Giuseppe Garibaldi” nel Comune di Gavi a favore della 

      UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI - Prot 0001774 del 02/08/2023 Tit 10 Cl  Fasc 



Ditta “IVIES S.P.A.”, con sede in Pontey (AO), Località Crétaz Boson n. 13, P.IVA 01172450072; 

RITENUTO di approvare il verbale di gara, aggiudicando la gara ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il RUP Arch. Marco Guerrini ha contestualmente proceduto ad effettuare le 
verifiche di legge ai fini di rendere efficace l’aggiudicazione; 

CONSIDERATO che si è proceduto ad utilizzare il Sistema FVOE di ANAC (ex ACVPASS) e la 
BDNA in merito alla verifica dei requisiti di ammissione in capo all’aggiudicatario di cui all’art. 80 e 
84 D.Lgs. n. 50/2016, secondo quanto disposto dall’art. 86 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che alla data odierna la richiesta effettuata sulla BDNA a protocollo 
R_VDA_Ingresso_0001346_20230719 del 19 luglio 2023 risulta essere ancora in istruttoria; 

DATO ATTO che la ditta risulta altresì iscritta alla c.d. White List della Prefettura di Aosta con data 
di iscrizione del 14/04/2023 e scadenza di iscrizione fissata al 13/04/2024, ai sensi del D.P.C.M. 18 
aprile 2013 Modalità per l'istituzione e l'aggiornamento degli elenchi dei fornitori, prestatori di 
servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 1, comma 52, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 3, co. 7, del D.lgs. 76/2020, l‘iscrizione nell’elenco dei fornitori, 
prestatori di servizi ed esecutori di lavori di cui all’articolo 1, commi 52 e seguenti, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, nonché l’iscrizione nell’anagrafe antimafia degli esecutori istituita 
dall’articolo 30 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 dicembre 2016, n. 229, equivale al rilascio dell’informazione antimafia c.d. White List; 

DATO ATTO altresì che tutta la documentazione riferita alle verifiche di legge effettuate sarà 
conservata presso gli uffici della C.U.C. / S.U.A. e trasmessa al Comune di Gavi; 

DATO ATTO che il Responsabile della Centrale Unica di Committenza e Stazione Unica 
Appaltante (C.U.C. / S.U.A. Unione Montana Valli Borbera e Spinti) è l’Arch. Marco Guerrini e che 
lo stesso soggetto competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 - bis, della 
legge n. 241/1990; 

DATO ATTO che la C.U.C. / S.U.A. dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti, ai sensi del 
Regolamento dell’ente, prima della trasmissione dell’aggiudicazione definitiva chiederà al Comune 
di Arquata Scrivia le determine di impegno per i servizi svolti e per il contributo ANAC da versare in 
relazione all’appalto in argomento; 

VISTI: 

- il D.Lgs 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50” (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

- D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2109, n. 55; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

- la legge 23 dicembre 2021 n. 238 (Legge europea 2019-2020); 

- il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- la Legge 27 dicembre 2017 n. 205;  

- il vigente Statuto dell’ente; 

DETERMINA 

 

1. Le disposizioni citate in premessa fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE il verbale di gara svoltasi il giorno 18/07/2023, allegato quale parte integrante 
e sostanziale al presente provvedimento, attestante, come indicato in parte narrativa, l’avvenuto 

      UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI - Prot 0001774 del 02/08/2023 Tit 10 Cl  Fasc 



espletamento per conto del Comune di Gavi (AL) della procedura negoziata in ambito MEPA, 
nella forma della RDO a invito, ID Negoziazione: 3629540, per l’aggiudicazione dei lavori relativi 
all’opera pubblica denominata “Opere di difesa passiva a monte del concentrico nel tratto 
compreso tra Piazza Dante Alighieri e via Giuseppe Garibaldi” nel Comune di Gavi con: 

- importo a base di gara € 784.230,02, di cui € 16.400,00 quale importo oneri di sicurezza 
(importo non soggetto a ribasso d'asta), ai sensi del punto 4 dell’allegato XV al D.lgs. 81/2008; 

- importo a base d’asta € 767.830,02; 

 finanziamento di € 965.00,00 a valere sul Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - 
Missione 2 Componente 4. Investimento 2.1b. "Misure per la gestione del rischio di alluvione e 
per la riduzione del rischio idrogeologico” e di € 96.500,00 sul Fondo Opere Indifferibili 2023; 

3. DI AGGIUDICARE E DICHIARARE EFFICACE ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016 l’aggiudicazione dell’appalto in argomento all’operatore economico “IVIES S.P.A.”, con 
sede in Pontey (AO), Località Crétaz Boson n. 13, P.IVA 01172450072, che ha formulato 
un’offerta di ribasso del 7,493% (€ 57.533,51) sull’importo a base di gara pari ad € 767.830,02, 
dando atto che l’importo netto di aggiudicazione risulta pari € 710.296,51, IVA esclusa, al quale 
si sommano € 16.400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo netto 
contrattuale di € 726.696,51; 

4. DI DARE ATTO che il RUP Arch. Marco Guerrini procederà alle comunicazioni agli operatori 
economici previste dall’articolo 90 del D.Lgs. 36/2023 comma 1; 

5. DI TRASMETTERE al Comune di Gavi, unitamente al presente provvedimento, copia delle 
verifiche effettuate e della documentazione di gara presentata dall’operatore economico 
aggiudicatario; 

6. DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valli 
Borbera e Spinti e trasmesso al Comune di Gavi. 

 

 

                                                                                            Il Responsabile della C.U.C./S.U.A. 
                                                                                                       F.to:Arch. Marco Guerrini 

      UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI - Prot 0001774 del 02/08/2023 Tit 10 Cl  Fasc 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Borghetto di Borbera, lì 02/08/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. MERLO Corrado 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario dell'Unione 

 
_________________________ 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/08/2023 al 17/08/2023. 
 
 
Borghetto di Borbera, lì 02/08/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Arch. BARBERIS Patrizia 
 

 

      UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI - Prot 0001774 del 02/08/2023 Tit 10 Cl  Fasc 


